
Тюменская область 

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

Нижневартовский район 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «НОВОАГАНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  

СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ  

МАРШАЛА СОВЕТСКОГО СОЮЗА Г.К. ЖУКОВА» 

 
ул. Лесная, д.12, а, пгт. Новоаганск Нижневартовский район, Ханты-Мансийский автономный округ 

– Югра, Тюменская область, РФ, 628647, телефон/ факс (34668) 6-10-60, E-mail: nmoosh@mail.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от «27» 05 2024 г                                  №  254ос 
г.п.Новоаганск 

 

 

О мерах пожарной безопасности  

при проведении мероприятий с участием 50 и более человек 

(далее – мероприятия с  массовым пребыванием людей) 

в образовательном учреждении 

 

       На основании п. 21, 22 постановления Правительства РФ от 16.09.2020 

N 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации" (далее - ППР № 1479) в целях обеспечения пожарной безопасности 

во время проведения массовых мероприятий,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить заместителя директора  Шкуратову Г.В., заместителя 

директора по ВР Власову А.Н. ответственными лицами за обеспечение 

соблюдения требований пожарной безопасности в помещениях при проведении 

мероприятий с массовым пребыванием людей. 

2. Заместителю директора Шкуратовой Г.В., перед проведением 

мероприятий с массовым пребыванием людей запрещать использование в 

местах массового пребывание людей (помещения школы) использование 

пиротехнических изделий I-III опасности, за исключением хлопушек. 

3. Заместителю директора по ВР Власовой А.Н., перед организацией 

мероприятий с массовым пребыванием людей, обеспечивать дежурство на 

мероприятии из числа  администрации, учителей - предметников, классных 

руководителей на весь период проведения массовых мероприятий. 

3. Ответственным лицам, проводить осмотр сцены и зальных помещений 

на соответствие  требований пожарной безопасности  и устранять все 

выявленные недостатки строго до начала массовых мероприятий.  

4. Определить следующий порядок проведения массовых мероприятий: 

mailto:nmoosh@mail.ru


 осмотр помещений перед началом мероприятий с массовым пребыванием 

людей в части соблюдения мер пожарной безопасности; 

 дежурство ответственных лиц на сцене и в зальных помещениях;  

 в помещениях без электрического освещения мероприятия с массовым 

пребыванием людей проводить только в дневное время суток; 

 на мероприятиях с массовым пребыванием людей применяются 

электрические гирлянды и иллюминации, имеющие соответствующие 

сертификаты соответствия; 

 при обнаружении неисправности в иллюминации или гирляндах (нагрев и 

повреждение изоляции проводов, искрение и др.) иллюминации или гирлянды 

немедленно обесточить; 

 применять дуговые прожекторы со степенью защиты менее IP54 и свечи; 

 проводить перед началом или во время представления огневые, 

покрасочные и другие пожароопасные и пожаровзрывоопасные работы; 

 уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах 

дополнительные кресла, стулья и др.; 

 превышать нормативное количество одновременно находящихся людей в 

залах (помещениях) и (или) количество, определенное расчетом, исходя из 

условий обеспечения безопасной эвакуации людей при пожаре 

 при отсутствии нормативных требований о максимальном допустимом 

количестве людей в помещении следует исходить из расчета не менее 1 кв. 

метра на одного человека; 

 новогодняя елка устанавливается на устойчивом основании и не 

загромождать эвакуационные пути выходы из помещения. Ветки елки должны 

находиться на расстоянии менее 1 метра от стен и потолков, а также приборов 

систем отопления и кондиционирования.  

       5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

    

Директор          О.В. Дубровко 
 

 


		2025-05-28T15:50:20+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НОВОАГАНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ МАРШАЛА СОВЕТСКОГО СОЮЗА Г.К. ЖУКОВА"




